
 

 

Kronika 

Sedmpány  

   2019 

 



 

 

6. ledna proběhla Tříkrálová sbírka. 

 

18. ledna se konala v Tichonicích okrsková Valná hromada SDH, které se za SDH Sedmpány 

zúčastnil Antonín Ryšavý, Petr Janáček, Lucie Vošická a Miroslav Holeček. 

 

22. ledna byla uspořádána mimořádná Valná hromada SDH Sedmpány, kde bylo rozhodnuto, 

že SDH nebude pořádat  ples, jehož uspořádání někteří členové navrhli. 

 

Dne 24. ledna byli  odpoledních hodinách pozváni senioři ze Sedmpán na příjemné hudební 

posezení do Spolkového domu v Trhovém Štěpánově. Vřelý dík patřil harmonikáři, panu 

Bohuslavu Vlasákovi, se kterým si senioři zazpívali známé české písničky a který vyprávěním 

svých úsměvných historek zpříjemnil posezení. Senioři si také prohlédli Spolkový dům a 

Muzeum. Z výstavy obrazů malířského kroužku a korálkování byli všichni unešeni. 

 
Sedmpánští senioři děkují Městu Trhový Štěpánov za hezké odpoledne ve Spolkovém domě; foto: 

Jana Vlasáková 

 

 



 

 

 
Zleva Alena Sedláková, Jan Kucharčík, Božena Doubová, Anežka Jeřábková, Marie Dvořáková, 
Alena Setničková, Jaroslava Holečková, Ludmila Beladová, Irena Dobrá, Antonín Ryšavý, Pavel 
Dobrý; foto: Jana Vlasáková 

 

26. ledna 2019 se uskutečnil v Kulturním domě v Sedmpánech již tradiční ples Sboru 

dobrovolných hasičů z Dubějovic. Zaplněný sál a hudební skupina Fontána Live zajistily 

dobrou náladu a hezký kulturní zážitek. Po druhé písni hosty přivítal starosta SDH Dubějovice 

a popřál všem krásný večer. Následovalo předtančení žáků 4. třídy Základní školy z Trhového 

Štěpánova pod vedením p. učitelky Mgr. Martiny Novákové. Poté již začalo taneční veselí. 

V průběhu plesu se prodávala tombola. O půlnoční přestávce proběhlo losování 

ze vstupenkových lístků. Hosté tančili a bavili se, na všech přítomných byla vidět dobrá 

nálada. 



 

 

 
Předtančení žáků 4. třídy Základní školy Trhový Štěpánov; foto: archiv SDH Dubějovice 
 

 
Plný sál tančící na hudbu skupiny Fontáta Live; foto: archiv SDH Dubějovice 

 



 

 

2. března připravili hasiči ze Sedmpán tradiční dětský karneval. V sále se to hemžilo v 

čarodějnicemi, vílami, princeznami, kovboji, spidermany, beruškami a myškami a jinými 

pohádkovými bytostmi. Karneval uvedla do chodu trojice: kašpárek, čarodějnice a královna. 

Nechyběl taneční rej, soutěže, přednášení básniček a zpívání písniček. Každé z dětí si 

pochutnávalo na sladkosti v podobě zákusku, bonbónů a lízátek. Letošním překvapením 

karnevalu bylo vystoupení královny, která zazpívala moderní písničky. Dvě hodiny, které 

rodiče, děti a příbuzní společně prožili ve světě pohádek a muziky, byly příjemně strávené.  

 
Nechyběl taneční rej, soutěže i přednášení básniček; foto: archiv SDH Sedmpány 

 

9. března oslavil v Kulturním domě Sedmpány své 50. narozeniny Vladislav Vošický. 

 

22. března Kulturní dům v Sedmpánech ožil a rozezněla se zde jihomoravská kapela 

Kozlaňáci. Pan starosta Josef Korn vyhověl přání občanů a zajistil tuto oblíbenou kapelu z 

televizního pořadu Šlágr. Popularita skupiny podle jejich členů v poslední době rychle stoupá 

především díky vystoupením v televizi. A to bylo na první pohled vidět v Sedmpánech, 

protože sál byl skoro obsazen (87 platících). 



 

 

 
   Taneční podvečer s Kozlaňáky se vydařil; foto: archiv města Trhový Štěpánov 
 

 
    Celý podvečer se tančilo a veselilo; foto: archiv města Trhový Štěpánov 

 



 

 

23. března bylo v Kulturním domě v Sedmpánech pořádáno country posezení. 

 

13.dubna se v sedmpánském Kulturním domě konala již po několikáté oslava MDŽ. Program 

nechystaly pro tentokrát sedmpánské zpěvačky, ale byla pozvána parta vlašimských 

volejbalistů, kteří se o program MDŽ postarali i v loňském roce. Letošní rok si vlašimští 

nacvičili sestavu s názvem „Labutí jezero“. Labutí rej probíhal pod bedlivým dozorem 

zkušených ornitologů - myslivce i P.I.Čajkovského a potvrdil, že city a touhy si v ptačí říši 

nezadají s životem lidským.  Po připraveném programu následovala volná zábava, které se 

zúčastnili i „labuťáci“.  

 
Labutí rej v Kulturním domě Sedmpány; foto: Tomáš Svoboda 
 



 

 

 
Labuťák Václav Mach s místními ženami; foto: Tomáš Svoboda 
 

 
Paní Hanka Štěpánková se stala součástí labutího tance; foto: Tomáš Svoboda 

 

  



 

 

30. dubna proběhlo na návsi, jako každý rok, stavění máje a opékání buřtů. Po setmění se 

pokračovalo „pálením čarodějnic“ u majáku. 

 
Stavění máje; foto: Štěpánka Bézová 
 

 
Posezení v hospodě během stavění májky;  foto: archiv SDH Sedmpány 



 

 

1. května se pořádala v kostele sv. Bartoloměje v Trhovém Štěpánově mše za hasiče k svátku 

sv. Floriána, které se za SDH Sedmpány zúčastnil pan Antonín Ryšavý. 

 

3.-7. června proběhlo vymalování vnitřních prostor sedmpánské hospody. 

 

22. června se konal na sedmpánském hřišti nohejbalový turnaj, pořádaný místním SDH. 

Letošního ročníku se zúčastnilo 6 týmů. Od brzkých ranních hodin se připravovalo bohaté 

občerstvení v podobě grilovaného prasete, čepovaného piva a dalších pochutin. Od 9 hodin 

se rozpoutala bitva na nohejbalovém hřišti. Zápasy probíhaly ve velkém nasazení až do 

pozdního odpoledne. Poslední zápas turnaje byl zároveň i finálový, kdy proti sobě nastoupil 

tým Kozlíků a tým Lišáků. Konečné první místo obsadili Kozlíci ve složení Blažek Miroslav ml., 

Blažek Ondřej a Kužel David, trenér Blažek Miroslav st.  

 
Vítězové – zleva David Kužel, Ondřej Blažek, Miroslav Blažek st., Miroslav Blažek ml.; foto: Markéta 
Blažková 

 



 

 

 
Někteří jedinci měli zranění a hru museli přenechat kamarádům; foto: Petr Hovorka 

 

6. července zazpívaly sedmpánské zpěvačky několik písní k oslavě 105 let dobrovolných 

hasičů v Dubějovicích. Soutěže v požárním sportu, která byla součástí oslav,  se zúčastnilo i 

družstvo hasičů ze Sedmpán, které obsadilo 2. místo s časem 27,25 s. 

 
Sedmpánské zpěvačky přijaly  pozvání a zazpívaly pro radost; foto: archiv SDH Dubějovice 

 

 



 

 

15. srpna hořelo pole p. Sýsy u Sedmpán, kde zasahovalo 5-6 cisteren. 

 
Hašení požáru na poli v Sedmpánech; foto: archiv JSDH Trhový Štěpánov 

 

 
Pole se podařilo uhasit; foto: archiv JSDH Trhový Štěpánov 

 

 



 

 

17.srpna se na hřišti pořádal další nohejbalový turnaj. 

 

23. srpna slavil v Kulturním domě své 18. narozeniny Matěj Jeřábek. 

 

24. srpna se konaly v Sedmpánech dětské rybářské závody. Zahájení závodů proběhlo 

prezentací, seznámením s pravidly a zaplacením symbolického startovného. Účastnilo se 16 

dětských a 12 dospělých závodníků. Závody byly zahájeny v 8 hodin a ukončeny ve 13 hodin. 

Ryb se nachytalo poměrně hodně, braly především menší kolem 20 cm. Děti si závody moc 

užily, některé chytaly i po ukončení do pozdních hodin. Počasí přálo, k občerstvení se 

podávala grilovaná klobása a ohřátý párek. Po ukončení závodu organizátoři pogratulovali 

všem přítomným a hlavně výhercům celého závodu. Předaly se diplomy a ceny. Večer se 

pekly rybí řízky. Všichni si celý den moc užili a těší se na další ročník. 

Dětské rybářské závody v Sedmpánech; foto: Tomáš Svoboda 
 



 

 

 
                Každý účastník rybářských závodů získal cenu; foto: Petra Struhařová 
 

 

7. září se SDH Sedmpány zúčastnil soutěže v požárním sportu v rámci Dne hasičů a 

záchranářů v Trhovém Štěpánově, kde obsadil 8. místo. 

 

  



 

 

8.-16. září se konalo Mistrovství světa v požárním sportu na území Ruska ve městě Saratov. 

Vladislav Filip spolu s českým týmem obhájili medailovou pozici a přivezli bronz. 

 
Vladislav Filip ze Sedmpán v závodním dresu na mistrovství světa v požárním sportu; foto: z archivu 

požárního sportu 
 

 
      Za třetí místo obdržel český tým krásnou bronzovou medaili; foto: z archivu požárního sportu 



 

 

21. září zavítala do Sedmpán nejstarší jihočeská dechová kapela Babouci. Vstupné bylo 100 

Kč a lístek šel zakoupit i v předprodeji na městském úřadě.  První píseň měli Babouci zahrát 

ve 14:00 hodin, ale špatná dopravní situace na dálnici D1 zavinila, že se kapela dostavila až 

ve 14:45, kde již na ní čekal do poslední židle obsazený sedmpánský sál. Po zahrání první 

písně přivítal pan starosta Josef Korn početnou kapelu a všechny přítomné v sále. Josefovi 

Vilímovskému z Trhového Štěpánova vřele poděkoval za finanční příspěvek na tento koncert. 

Všichni přítomní v sále tento dobrý skutek od pana Josefa Vilímovského ocenili velkým 

potleskem. V Sedmpánech kapela Babouci nehrála poprvé. V kronice jest psáno: „6. dubna 

roku 1991 u nás vystoupila další jihočeská kapela a to „Babouci“, kteří hráli svou typickou 

dechovku s mužským zpěvem. Taneční zábava od osmé hodiny večerní do třetí hodiny ranní 

stála včetně dopravy 3.700 Kč.“ Babouci už 151 let udržují původní styl kapely a 

v jedenáctičlenném obsazení hrají a zpívají sami bez sólových zpěváků a to především lidové 

písničky. O co déle kapela měla zpoždění, o to déle hrála, než bylo původně naplánováno. Na 

konci koncertu se s obecenstvem vřele rozloučil pan kapelník Tomáš Staněk a poděkoval za 

skvělou atmosféru. V sále zazněl velký aplaus a mladá děvčata předala kapelníkovi kytici 

s poděkováním.  

 
Taneční koncert nejstarší jihočeské dechovky Babouci; foto: Hana Novosádová 



 

 

 
Pan starosta Josef Korn přivítal jihočeskou dechovku Babouci; foto: Andrea Kuželová 
 

 
  Sál byl příznivci této známé kapely obsazen do poslední židle; foto: Štěpánka Bézová 

 



 

 

 
 Zleva: Petra Svobodová, Štěpánka Bézová, Hana Filipová, Andrea Kuželová, Lucie Vošická; foto: 
Miroslav Blažek 
 

 
                            Pan Antonín Ryšavý a Miroslav Blažek; foto: Štěpánka Bézová 



 

 

3. října přibyl v parku vedle kulturního domu nový domek na nářadí. 
 

 
Milan a Štěpánka Bézovi u nového domku na nářadí; foto: Andrea Kuželová 

 

5. října oslavila v Kulturním domě své 40. narozeniny Irena Dobrá. 

 

11. října přichystal pan starosta Josef Korn sedmpánským seniorů krásný výlet Posázavím.  

Počasí velice přálo.  Jela dvě hasičská auta, první řídil pan Antonín Ryšavý a druhé pan 

starosta Josef Korn. Odjezd se konal v 8:00 hodin ze Sedmpán.  Nejprve skupina projížděla 

nedaleké vesnice. V Tichonicích  přišel skupinu pozdravit pan starosta Jaroslav Vaník a popřál  

všem šťastnou cestu. Dále senioři projeli městys Kácov, pivovar a palírnu Kácov. Z automobilů 

vystoupili při prohlídce historického Sázavského kláštera z 11. století, založeným sv. 

Prokopem. Klášter se však v současné době opravuje a v tento den nebylo možno provést 

prohlídku. Tak alespoň senioři navštívili krásnou zahradu kláštera. V Sázavě si výletníci dali 

dobrý oběd a pití, aby načerpali energii. Následovaly další obce Bělokozly, Čeřenice, Poříčko. 

Gotický skvost, tyčící se na úzkém hřebeni v údolí řeky Sázavy, hrad Český Šternberk, si 

senioři prohlédli z automobilů. Poté následovaly obce Šternov, Divišov, Všechlapy, Libež, 

Ctiboř. Prohlédli si i římskokatolickou farnost Hrádek, vyhlášený kostel svatého Matouše a 



 

 

zázračnou studánku, ke které ročně přijede stovky lidiček z okolí i z daleka. Z Hrádku vyjeli na 

Nemíž, projeli Tehovem a jako poslední obdivovali cyklostezku vedoucí z Tehova až do 

Trhového Štěpánova. Příjezd domů byl kolem 15:00 hodiny odpolední.  

 
V zahradě Sázavského kláštera; foto: Josef Korn 

 

Historický Sázavský klášter se v této době opravuje; foto: Josef Korn 

 



 

 

 

13. října slavil v Kulturním domě 30. narozeniny Roman Filip.  

 
                              Roman Filip a jeho dárek; foto: z rodinného alba 

 

26. října uspořádal SDH Sedmpány brigádu, které se zúčastnilo cca 10 osob. Tentýž den se 

konala Valná hromada starostů SDH v Petroupimi.   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

27. října vystoupily sedmpánské zpěvačky při příležitosti srazu rodáků v Keblově, kde 

zazpívaly několik písní a zpestřily tak program. 

 
Zleva: Petra Svobodová, Markéta Setničková, Štěpánka Bézová, Jana Svobodová, Hana Filipová, 
Zdeňka Holečková; foto: archiv sedmpánských zpěvaček 
 

2. listopadu v Sedmpánech proběhlo námětové cvičení jednotek sborů dobrovolných hasičů 

okrsku Trhový Štěpánov. Cvičení se zúčastnili hasiči z SDH Trhový Štěpánov, SDH Sedmpány, 

SDH Keblov, SDH Hulice a SDH Soutice. Námětem cvičení bylo praktické ověření možností 

dopravy vody na dlouhou vzdálenost v terénu za použití techniky dobrovolných jednotek. 

Cvičení se obešlo bez komplikací a splnilo svůj účel, kterým bylo prověřit připravenost 

jednotek okrsku pro případ potřeby dopravy vody na větší vzdálenost. Jednotky i jejich 

technika dokázaly, že jsou připravené. Následně proběhlo vyhodnocení s občerstvením 

v místním Kulturním domě.  



 

 

 
 SDH Sedmpány při námětovém cvičení; foto: archiv SDH Sedmpány 
 

 
Účastníci námětového cvičení v Sedmpánech; foto: Tereza Jeřábková 

 

 

 



 

 

30. listopadu byly sedmpánské zpěvačky pozvány do Mnichovic, aby zde zazpívaly několik 

koled při vysvěcení betlému před místním kostelem.  

 
   Zpívání v Mnichovicích; foto: Tomáš Svoboda 

 

5. prosince, jako každým rokem, sedmpánské ženy chodily v převleku čerta, Mikuláše a 

anděla  obdarovat nejen děti, ale i sedmpánské seniorky. 

 
Mikulášská nadílka; foto: Petr Janáček 



 

 

11. prosince se sešlo několik občanů přesně v 18.00 hodin u kapličky v Sedmpánech na akci 

„Česko zpívá koledy“. 

 
Vánoční akce „Česko zpívá koledy“ u kapličky v Sedmpánech; foto: Tomáš Svoboda 

 

21. prosince si před vánočním zpíváním dojely sedmpánké zpěvačky posedět do restaurace 

Nad Zámeckou zdí, kde si i rozdaly malé dárečky. 

 
Posezení v restauraci Nad Zámeckou zdí; Foto: archiv sedmpánských zpěvaček 



 

 

21. prosince opět sedmpánské zpěvačky zpříjemnily obyvatelům Sedmpán i návštěvníkům 

okolních vesnic předvánoční čas pásmem koled. Čas letí neuvěřitelně rychle, a tak se ani 

nechce věřit, že letos již bylo 10. výročí tohoto předvánočního zpívání. Letos však počasí 

nepřálo a silně v podvečer pršelo, a tudíž bylo zpívání poprvé přemístěno do Kulturního 

domu. Zpěvačky ve velice krátkém čase vyzdobily Kulturní dům a hasiči se postarali o 

technické vybavení a přípravu svařáku. Tato změna však nikomu nevadila a i tak si všichni 

v teple tuto akci užili a nasáli tak vánoční atmosféru. 

 
Horní řada zleva: Jana Svobodová, Hanka Filipová, Hanka Jeřábková, Markéta Setničková, 
Štěpánka Bézová, Zdeňka Holečková, Ála Matějovská. Dolní řada zleva: Petra Svobodová, Ondřej 
Svoboda; foto: Tomáš Svoboda 
 

 

  



 

 

24. prosince se opět vyrazilo na tradiční procházku do lesa nakrmit zvěř. Během cesty 

nechybí zahřátí i něčím ostřejším. Na půli cesty mezi obcí Sedmpány a Keblovem „na kopec“ 

přijde i několik občanů z Keblova, kteří se k sedmpaňákům připojí a pokračuje se ke krmelci 

do lesa. Tato procházka je již tradicí 23. rokem a neodmyslitelně ke Štědrému večeru pro 

značnou část sedmpaňáků patří.  

 
Tradiční procházka o Štědrém dnu; foto: Tomáš Svoboda 

 

28. prosince se uskutečnila výroční Valná hromada SDH Sedmpány, kde proběhly i volby. 

  



 

 

31. prosince zakončili sedmpánští rok 2019 procházkou na oběd do Trhového Štěpánova do 

Hotelu Rabbit. 

 
Posezení v restauraci Hotelu Rabbit po vydatné procházce; foto:  Milan Béza 

 

Po celý rok probíhaly pravidelně v sedmpánské kapli mše svaté. 
 

  
Místní ženy s panem farářem P. Maxmiliánem Romanem Rylko, O. Praem; foto: Štěpánka Bézová 

  



 

 

Narodili se: 

30. listopadu: Jan Forman 

 

 

Navždy odešli: 

30. června: Jiřina Kůželová - ve věku 88 let 

 

Životní jubilea: 

22. února: Vošický Vladislav – 50 let 

3. března: Kuželová Marie – 55 let 

8. dubna: Jaroslav Kužel – 60 let 

17. dubna: Jiřina Janisová – 86 let 

23. dubna: Jiřina Kůželová– 88 let 

1. května: František Kužel– 60 let 

6. května: Alena Setničková – 65 let 

16. června: Petr Janáček – 55 let 

1. července: Marie Dvořáková – 84 let 



 

 

23. srpna: Miroslav Holeček– 55 let 

25. srpna: Marie Lonská – 60 let 

18. září: Božena Doubová– 85 let 

13. listopadu: Alena Prokopová – 60 let 

21. prosince: František Martinek– 65 let 

 

O pořádek v obci se stále stará pan Antonín Ryšavý a pan Antonín Holakovský.  

 

Počasí ČR: 

Průměrná teplota v České republice byla 9,5 stupně Celsia. Podle ČHMÚ byl loňský rok suchý, 

zejména kvůli hodnotám průtoků českých řek. Nejteplejším naměřeným měsícem roku 2019 

byl červen, který byl také nejteplejším měsícem v historii měření ČHMÚ. V prosinci byla 

nejvyšší naměřená teplota 17,8 °C a byla zaznamenána 18. prosince v Mořkově. Začátek zimy 

byl tak pomalý s malým množstvím sněhu.1 

 

 

 

 

  

                                                 
1
 Zdroj informací o počasí: 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/rok-2019-byl-druhym-nejteplejsim-v-historii-mereni-85885  

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/rok-2019-byl-druhym-nejteplejsim-v-historii-mereni-85885


 

 

Důležité události 2019: ČR 

21. ledna  bylo v Česku a mnoha dalších státech možné pozorovat úplné zatmění Měsíce. 

7. března přijal v Bílém domě Americký prezident Donald Trump českého premiéra Andreje 

Babiše. 

24. a 25. května proběhly volby do Europarlamentu. 

23. června se v Praze na Letné se konala největší protivládní demonstrace od roku 1989, 

pořádaná spolkem Milionem chvilek pro demokracii (s počtem přibližně 250 tisíc účastníků). 

27. června jmenoval Prezident Miloš Zeman Lubomíra Zaorálka novým ministrem kultury. 

1. října zemřel fenomenální zpěvák Karel Gott ve věku 80 let. 

16. listopadu se Praze na Letné konala další protivládní demonstrace, pořádaná Milionem 

chvilek pro demokracii. Na této akci dal spolek Milion chvilek premiérovi A. Babišovi jasné 

ultimátum: buď do 31. prosince odvolá ministryni spravedlnosti Marii Benešovou a zbaví se 

svého vlivu na firmu Agrofert, kterou má ve svěřeneckém fondu, ale podle evropského 

auditu na ni má vliv a tím pádem by měl být ve střetu zájmů, anebo ať odstoupí. 

17. listopadu si stovkami akcí po celé zemi si Češi připomínali 30. výročí sametové revoluce a 

80. výročí událostí, které vedly k uzavření vysokých škol nacisty.  

10. prosince nastala střelba ve Fakultní nemocnici Ostrava- Do čekárny traumatologie 

vstoupil muž s pistolí, který bez varování, zblízka a v rychlém sledu zasáhl 9 pacientů. Čtyři 

pacienti přišli na místě o život, tři další lidé podlehli způsobeným zraněním.  Ze sedmi 

zavražděných byli čtyři muži a tři ženy. Pachatel z místa unikl, ale později, když ho policie 

odhalila, spáchal sebevraždu.2 

 

 

  

                                                 
2
 Zdroje přehledu českých událostí: 

https://refresher.cz/78528-Tohle-byly-ty-nejvyraznejsi-udalosti-roku-2019-Serial-Most-terorista-Balda-Karel-
Gott-oslavy-17-listopadu-i-vrah-v-Ostrave 
https://cs.wikipedia.org/wiki/2019  
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/21._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zatm%C4%9Bn%C3%AD_M%C4%9Bs%C3%ADce_21._ledna_2019
https://cs.wikipedia.org/wiki/24._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/25._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Evropsk%C3%A9ho_parlamentu_v_%C4%8Cesku_2019
https://cs.wikipedia.org/wiki/23._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milion_chvilek_pro_demokracii
https://cs.wikipedia.org/wiki/27._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milo%C5%A1_Zeman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lubom%C3%ADr_Zaor%C3%A1lek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_ministr%C5%AF_kultury_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Demonstrace_(protest)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milion_chvilek_pro_demokracii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milion_chvilek_pro_demokracii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milion_chvilek_pro_demokracii
https://cs.wikipedia.org/wiki/10._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99elba_ve_Fakultn%C3%AD_nemocnici_Ostrava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sebevra%C5%BEda
https://refresher.cz/78528-Tohle-byly-ty-nejvyraznejsi-udalosti-roku-2019-Serial-Most-terorista-Balda-Karel-Gott-oslavy-17-listopadu-i-vrah-v-Ostrave
https://refresher.cz/78528-Tohle-byly-ty-nejvyraznejsi-udalosti-roku-2019-Serial-Most-terorista-Balda-Karel-Gott-oslavy-17-listopadu-i-vrah-v-Ostrave
https://cs.wikipedia.org/wiki/2019


 

 

Důležité události 2019: svět 

Rok 2019 měl být rokem, kdy dojde k brexitu. Původně se tak mělo stát už na konci března. 

Britští poslanci ale v Dolní sněmovně nejprve 15. ledna a poté znovu 12. března odmítli 

schválit brexitovou dohodu vyjednanou premiérkou Theresou Mayovou. EU poté vyhověla 

žádosti Británie a prodloužila termín brexitu na 22. května s podmínkou schválení brexitové 

dohody Dolní sněmovnou. To se ale ani napotřetí nepovedlo a nakonec se na zasedání EU 

10. dubna rozhodlo o odkladu brexitu do 31. října. Theresa Mayová po další sérii 

neúspěšných jednání s opozicí i EU 24. července podala demisi a v úřadu ji vystřídal Boris 

Johnson. 

10. března  se poblíž města Addis Abeba v Etiopii zřítilo letadlo Boeing 737 MAX etiopských 

aerolinií se 157 lidmi na palubě. 

15. dubna ve večerních hodinách začala hořet katedrála Notre-Dame v Paříži. Celý svět 

sledoval, jak se oheň šíří, a během hodiny zaplavila internet videa bortící se střechy a 

sanktusové věže. Hasiči se s ohněm definitivně vypořádali až druhý den v poledne. 

Z finálového souboje v prezidentských volbách na Ukrajině 21. dubna vyšel jako vítěz 

Volodymyr Zelenskyj se ziskem 73,22 % hlasů. Vystřídal tak ve funkci dosavadního prezidenta 

Petra Porošenka. 

1. května usedl na japonský trůn nový císař Naruhito a začalo období Reiwa. 

Mezi 23. a 26. květnem lidé z celé Evropské unie vyrazili k volebním urnám. Účast byla 

50,95 % – nejvyšší od roku 1994. 

9. června po řadě menších demonstrací a protestech proti zavedení tzv. extradičního zákona 

vyšly do ulic Hongkongu stovky tisíc až milion demonstrantů. Poté se rozjela série stávek a 

protestů, které už nezastavilo ani stažení návrhu zákona správkyní města Carrie Lamovou. 

Demonstranti chtěli víc, například rezignaci Lamové nebo propuštění zadržovaných. Původně 

poklidné protesty se později zvrhly v násilné střety policie, která nejednou střílela ostrými na 

útočící demonstranty.  

Ani rok 2019 se neobešel bez přírodních katastrof. Jednou z nejviditelnějších bylo řádění 

tropické bouře Dorian na přelomu srpna a září na jihovýchodě USA a přilehlých ostrovech. 

Dorian v době vstupu nad Elbow Cay přinesl vítr o průměrné rychlosti 295 kilometrů 

v hodině. Vyrovnal se tak rekordu nejsilnějšího atlantického hurikánu (podle rychlosti větru) 

https://cs.wikipedia.org/wiki/10._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Addis_Abeba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Etiopie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Let_Ethiopian_Airlines_302
https://cs.wikipedia.org/wiki/Boeing_737_MAX
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ethiopian_Airlines
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ethiopian_Airlines
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ethiopian_Airlines
https://cs.wikipedia.org/wiki/1._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Japonsk%C3%BD_c%C3%ADsa%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Naruhito
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obdob%C3%AD_Reiwa


 

 

z roku 1935, kdy pobřeží USA zasáhl hurikán Labor Day. Dorian napáchal největší spoušť na 

Bahamách, kde bylo potvrzeno 70 obětí a téměř 300 nezvěstných. Škoda na majetku se 

odhaduje zhruba na sedm miliard dolarů. 

14. září brzy ráno zaútočily drony na ropná zařízení Abkajk a Churajs společnosti Aramco 

v Saúdské Arábii. K útoku se přihlásila jemenská povstalecká skupina Húsijů, proti nimž 

probíhá od roku 2015 v Jemenu vojenská intervence vedená právě Saúdskou Arábií. Spojené 

státy americké a následně i Saúdská Arábie však z útoku obvinily Írán, který v rámci občanské 

války v Jemenu naopak podporuje Húsíje. Pozornost z celého světa se na ropná pole na 

východě země upřela především kvůli obavám z možného nedostatku ropy na trhu. 

Společnosti se ale podařilo rychle produkci obnovit. 

Na přelomu října a listopadu samozvaný Islámský stát prohlásil, že má nového vůdce. 

Nástupcem vůdce IS abú Bakra al-Bagdádího, který byl 27. října zabit americkými speciálními 

jednotkami, se stal abú Ibráhím Hášimí Kurajší. Bagdádí zemřel na útěku, odpálil se v tunelu 

pod svým domem i s vlastními dětmi. 

11. listopadu byl v australských státech Queensland a Nový Jižní Wales poprvé v historii 

vyhlášen stav ohrožení kvůli rozsáhlým lesním požárům a byla nařízena evakuace obyvatel.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3
 Zdroje přehledu světových událostí: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/2019  
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/prehled-nejvetsich-svetovych-udalosti-roku-2019-85106  
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/11._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Austr%C3%A1lie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Queensland
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%BD_Ji%C5%BEn%C3%AD_Wales
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lesn%C3%AD_po%C5%BE%C3%A1r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evakuace
https://cs.wikipedia.org/wiki/2019
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/prehled-nejvetsich-svetovych-udalosti-roku-2019-85106


 

 

Zapsala: Andrea Kuželová 


